privadas, y la academia, que permiten articular esfuerzos para llevar a cabo estas acciones, se 

reorganiza la programación de los costos asociados a estos contratos, permitiendo así una reducción 

/ traslado a Transferencias de Inversión del proyecto de inversión 7941 por valor de MIL CIENTO 

NOVENTA Y UN MILLONES SETECIENTOS SETENTA Y CINCO MIL SETECIENTOS 

VEINTIDÓS M/CTE ($1.191.775.722). 

Que, en la programación presupuestal para este proyecto, se registraron varias iniciativas, estudios 

y consultorías propias de la misionalidad de las dependencias que ejercen la gerencia del proyecto 

(Dirección de Planeación de la Movilidad y Dirección de Inteligencia para la Movilidad), las cuales,

[...]

especialmente, la capacidad técnica de los profesionales vinculados al proyecto, que ha permitido 

adelantar actividades internamente o en articulación con entidades facilitadoras, se postula para 

reducción / traslado presupuestal a transferencias del proyecto de inversión 7975 por un valor 

agregado de MIL SETECIENTOS ONCE MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y 

CUATRO MIL DOSCIENTOS SETENTA Y UNO M/CTE ($1.711.274.271). Adicionalmente, 

el uso de las vigencias futuras como mecanismo idóneo para la contratación de multiprocesos de 

apoyo, ha permitido que se optimice la proyección del gasto, limitando el consumo al cierre de la 

vigencia 2025, sin necesidad de proyectar actividades a cubrir con reservas presupuestales.

[...]

alrededor de los procesos es diferente dependiendo de las tendencias mensuales, que afectan el 

gasto en las consultas del RUNT. 

Que, una vez cubiertas las necesidades del proyecto, se evidencian recursos susceptibles de 

reducción / traslado a transferencias de inversión del proyecto de inversión 7974 por valor de 

CINCO MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y TRES MILLONES NOVENTA Y SEIS 

MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y OCHO M/CTE ($5.493.096.838). 

Que, como dependencia encargada de la articulación del servicio a la ciudadanía, para la vigencia 

2024 a 2027, la Subsecretaría de Servicios a la Ciudadanía formuló el proyecto de mejoramiento 

de los servicios prestados a la ciudadanía, con dos estrategias principales de atención, optimizando

[...]

presupuesto inicial programado y las cotizaciones recibidas, que permiten reducir el presupuesto 

oficial establecido. 

Que, una vez cubiertas las necesidades del proyecto, se evidencian recursos susceptibles de 

reducción / traslado a transferencias de inversión del proyecto de inversión 8008 por valor de MIL 

CIEN MILLONES OCHOCIENTOS VEINTIDÓS MIL SETECIENTOS TREINTA PESOS 

M/CTE ($1.100.822.730) 

Que, la Subsecretaría de Gestión Jurídica apropió dentro del presupuesto del año 2025, recursos 

para pago de sentencias con alta probabilidad de exigencia, sin embargo, una vez revisados los 

procesos notificados a corte de 30 de junio, no se tienen procesos con riesgo de pérdida alta para

[...]

Que, teniendo en cuenta las necesidades de la Subsecretaría de Gestión Jurídica y los saldos no 

ejecutados con corte a 22 de septiembre de 2025, se determinó que no se utilizarían $4.882.254. 

Que, en este sentido, se solicita tramitar la reducción / traslado presupuestal a transferencias, del 

proyecto de inversión 7994 por el valor de SETECIENTOS CINCUENTA Y TRES 

MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS CINCUENTA 

Y CUATRO M/CTE ($ 753.845.254). 

*202561123410556* 
SF 

202561123410556 
Informacion Publica 

Al contestar Cite el No. de radicación de este Documento 

RESOLUCIÓN NÚMERO 2341055 DE 2025 

“Por medio de la cual se efectúa ajuste presupuestal por traslado al Rubro de 

Transferencias de Inversión desde el Presupuesto de Gastos de Inversión Directa